
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 01/03/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 8 febbraio 2007, n. 4
 
Legge Regionale 27 luglio 2001, n. 20 - Formazione del Documento Regionale di Assetto Generale
(DRAG) - Approvazione della graduatoria della selezione per la costituzione di un Gruppo Operativo
dedicato alla definizione del Quadro Conoscitivo per lo "schema dei servizi infrastrutturali" di cui alla
lettera c) del terzo comma dell'art. 4 della Legge regionale n. 20/2001.
 
 
 
L'anno 2007, il giorno 8 del mese di febbraio, in Modugno, nella sede del Settore Assetto del Territorio,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTO il D.L.gvo 165/2001;
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 e le direttive di cui alla nota
prot. n. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente della Giunta Regionale;
 
PREMESSO CHE:
• la legge regionale 27 luglio 2001, n. 20, recante Norme generali di governo e uso del territorio
disciplina, in particolare al Titolo III°, Processo di pianificazione del territorio regionale, gli adempimenti
necessari alla formazione del Documento Regionale di Assetto Generale (Drag);
• la legge 19 luglio 2006, n. 22, recante Assestamento e prima variazione di bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2006, ha integrato l'art.5 della L.R.20/2001, stabilendo che il DRAG "è approvato
per parti corrispondenti a materie organiche fra quelle indicate alle lettere a), b) e c) del comma 3
dell'art.4";
• il citato comma 3 dell'art.4 della L.R.20/2001 individua, alla lettera c), "lo schema dei servizi
infrastrutturali di interesse regionale";
• con la deliberazione n. 1702 del 21/11/2006, la Giunta Regionale ha ritenuto utile e necessario
procedere con urgenza alla integrazione della Segreteria Tecnica Operativa dedicata alla
razionalizzazione e all'aggiornamento del Quadro Conoscitivo del DRAG, costituita con precedente
deliberazione della G.R. n. 690 del 30 maggio 2006, con un Gruppo Operativo dedicato alla
sistemazione e implementazione del Quadro Conoscitivo esistente in materia infrastrutturale, nonché
all'uso di modelli di interpretazione e simulazione del rapporto tra domanda e offerta di insediamenti e di
mezzi di trasporto;
• tale determinazione riflette peraltro la volontà regionale di integrazione tra il processo di pianificazione

1



territoriale e quello di pianificazione dei trasporti, sottesa alla delibera della G.R. n. 1267 del 31/08/2006,
finalizzata all'aggiornamento del Piano Triennale dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale;
• il costo previsto del citato Gruppo Operativo è stimato per un importo di 112.000,00 Euro (30.000,00
Euro lordi annui per gli esperti junior e 40.000,00 Euro lordi annui per l'esperto senior a cui si sommano
4.000,00 Euro per ognuno per rimborso spese ed indennità);
• con la stessa deliberazione di G.R. n. 1702 del 21/11/2006 è stato approvato un avviso pubblico per la
costruzione della Segreteria Tecnica Operativa mediante la selezione di n. 1 esperto senior e di n. 2
esperti junior;
• tale avviso pubblico è stato pubblicato sul BUR n. 162 del 7 dicembre 2006;
• l'articolo 2 del suddetto avviso pubblico (Procedura selettiva) prevede che la selezione delle istanze
"sarà operata da apposita commissione nominata dal Settore Assetto del Territorio Regione Puglia";
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Assetto del Territorio n. 12 del 27/011/2006 con la
quale si nominava la Commissione esaminatrice e si impegnava la spesa;
 
PRESO ATTO che sono pervenute n. 18 istanze per esperti senior e n. 55 istanze per esperti junior, di
cui due, del tutto identiche, a nome della candidata Greco Vittoria Atonia (protocollo n.. 654 e n. 677);
VISTO il verbale del 30 gennaio 2007 della Commissione esaminatrice, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante (Allegato 1), contenente gli esiti delle operazioni di selezione
compiuti;
 
Copertura finanziaria di cui alla l.r. n. 28 / 2001 e successive modifiche ed integrazioni:
La presente deliberazione non comporta adempimenti di natura finanziaria in quanto la somma di Euro
112.000,00 Euro, quale costo del Gruppo Operativo, è stata già impegnata con determina del dirigente
del Settore Assetto del Territorio n.12 del 27/11/2006 sul capitolo 574010 del bilancio esercizio 2006.
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto del verbale della Commissione esaminatrice contenente gli esiti delle operazioni di
selezione compiute (Allegato 1), parte integrante del presente provvedimento;
 
• di approvare le graduatorie finali comportanti la selezione di n. 1 esperto senior e di n. 2 esperti junior
per la costituzione del Gruppo Operativo dedicato alla definizione del Quadro Conoscitivo per "lo
schema dei servizi infrastrutturali" di cui alla lettera c) del comma terzo dell'art. 4 della L.R. 20/2001 per
la redazione del Drag;
 
• di individuare, in conseguenza, nel primo classificato tra gli esperti senior e nei primi due tra gli esperti
junior, i soggetti da inserire nel Gruppo Operativo, come di seguito si riporta:
1. Fabio Cerino, quale esperto senior
2. De Lucia Marta Albina Tiziana, quale esperta junior
3. Macina Maria, quale esperta junior;
 
• di segnalare che la somma di Euro 112.000, quale costo del Gruppo Operativo, è stata già impegnata
con determina del Settore Assetto del Territorio n.12 del 27/11/2006, sul capitolo 574010 del bilancio,
esercizio 2006;
 
• di rendere pubblico il presente provvedimento mediante affissione all'Albo istituito presso l'Assessorato
Assetto del Territorio, Settore Assetto del Territorio, in Modugno, via delle Magnolie 6;

2



 
• di disporre la trasmissione di un originale della presente determinazione al Settore Segreteria della
Giunta Regionale;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Settore
Assetto del Territorio
arch. Piero Cavalcoli

3


